
 

 

                                                                                      

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 

 

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Клименки 

 

 

 

9 ноября 2022 года                                                                                   №1-82  

  
 

О рассмотрении основных показателей прогноза социально-

экономического развития Клименковского сельского поселения на 

2023-2025 годы 

 

         В соответствии с решением земского собрания от 10.03.2022г. №1-69 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Клименковском 

сельском поселении муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области», руководствуясь Гражданским Кодексом РФ и 

Уставом сельского поселения, земское собрание р е ш и л о: 

1. Одобрить и принять к руководству основные показатели 

прогноза социально-экономического развития Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области на 2023-2025 годы (Прилагается). 

2. Разместить настоящие решение на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

руководителя комиссии по социально-экономическому развитию 

Кагарманову И.В. 

 

 

 

Глава Клименковского  

сельского поселения                                           П.Резниченко 



2 

 

 

Приложение 

 
Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития 

     Клименковского сельского поселения                                                                  

муниципального района «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

на 2023-2025 годы 

Наименование 

показателей 
Ед. изм. 

2021 год 

отчет 

2022 год 

оценка 

Прогноз 

2023 год 2024 год 2025 год 

Раздел I.             

Численность населения             

Численность населения 

на начало года 
тыс. человек 0,935 0,928 0,925 0,923 0,922 

Среднегодовая 

численность населения 
тыс. человек 0,939 0,932 0,927 0,924 0,923 

Число родившихся  человек 3,0 5,0 6,0 7,0 8,0 

Общий коэффициент 

рождаемости 

человек  на 

1000 

населения 
5,3 5,4 6,5 7,6 8,7 

Число умерших человек 12 10 10 10 10 

Общий коэффициент 

смертности 

человек  на 

1000 

населения 
12,8 10,7 10,8 10,8 10,8 

Естественный прирост 

(убыль)  населения 
человек -9,0 -5,0 -4,0 -3,0 -2,0 

Общий коэффициент  

естественного прироста 

(убыли) населения  

человек  на 

1000 

населения 
-9,6 -5,4 -4,3 -3,2 -2,2 

Миграционный прирост 

(убыль) населения 
человек 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Общий коэффициент  

миграционного прироста 

(убыли) населения 

человек  на 

1000 

населения 
2,1 2,1 2,2 2,2 2,2 

Общая площадь земель 

поселения: 
тыс. га 7,481 7,481 7,481 7,481 7,481 

в том числе по 

категориям: 
            

Земли населенных 

пунктов 
тыс. га 0,750 0,750 0,750 0,750 0,750 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

тыс. га 6,508 6,508 6,508 6,508 6,508 

Земли промышленности, 

энергетики, транспорта, 

связи, радиовещания, 

телевидения, 

информатики, земли для 

обеспечения 

космической 

деятельности, земли 

тыс. га 0,023 0,023 0,023 0,023 0,023 



3 

 

 

обороны, безопасности и 

земли иного 

специального назначения 

Земли лесного фонда тыс. га 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Земли запаса тыс. га 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Другие категории 

(указать конкретно) 
тыс. га 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Раздел II.             

1.Промышленное 

производство 
            

1.1.Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами  

тыс. 

рублей 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сельское хозяйство             

Выпуск продукции 

сельского хозяйства                    

(все категории 

хозяйств) 

тыс. рублей 483380 496770 519130 545080 569080 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 % 140,7 102,8 104,5 105,0 104,5 

Производство основных 

видов 

сельскохозяйственной 

продукции(все 

категории х-в) 

            

Зерно (в весе после 

доработки) 
тонн 10760,0 10690,0 11200,0 10810,0 11090,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 118,5 99,3 104,8 96,5 102,6 

Сахарная свекла тонн 13940,0 14200,0 13030,0 14830,0 15680,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 95,0 101,9 91,8 113,8 105,7 

Подсолнечник тонн 910,0 1150,0 1090,0 1200,0 1150,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 56,5 126,4 94,8 110,1 95,8 

Овощи тонн 90, 160, 170,0 170,0 170,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 56,3 177,8 106,3 100,0 100,0 

Картофель тонн 660,0 710,0 720,0 720,0 730,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 100,0 107,6 101,4 100,0 101,4 

Плоды и ягоды тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Скот и птица (в живом 

весе) 
тонн 100,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



4 

 

 

темп роста к 

предыдущему году 
% 100,0 90,0 100,0 100,0 100,0 

        в том числе:             

        птица тонн 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

свиньи тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Молоко тонн 340,0 340,0 340,0 290,0 290,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 94,4 100,0 100,0 85,3 100,0 

Яйца тыс. шт. 390,0 470,0 470,0 470,0 470,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 83,0 120,5 100,0 100,0 100,0 

Инвестиции             

Инвестиции в основной 

капитал за счет средств 

муниципального 

бюджета 

тыс.рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста к 

предыдущему году в 

действующих ценах 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Строительство             

Ввод в эксплуатацию:              

- жилья на территории 

муниципального 

образования 

кв. м общей 

площади 
255,0 255,0 255,0 255,0 255,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в том числе:             

населением за счет 

собственных и заемных 

средств   

кв. м 255,0 255,0 255,0 255,0 255,0 

темп роста к 

предыдущему году 
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

- учреждений 

здравоохранения 
ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- дошкольных 

образовательных 

учреждений 

ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

-образовательных 

учреждений 
ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- учреждений культуры и  

искусства 
ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- спортивных 

сооружений 
ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

-других объектов 

(указать конкретно) 
ед/мощность 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Малое 

предпринимательство 
            



5 

 

 

Количество субъектов 

малого 

предпринимательства 

по состоянию на конец 

года - всего  

единиц 25,0 25,0 25,0 26,0 26,0 

в том числе:             

малых предприятий единиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

индивидуальных 

предпринимателей  
единиц 25,0 25,0 25,0 26,0 26,0 

- из общего количества 

субъектов малого 

предпринимательства по 

видам экономической 

деятельности:  

единиц           

- сельское хозяйство   6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

- транспортные услуги   6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

- розничная торговля   9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

- бытовые услуги   4,0 4,0 4,0 5,0 5,0 

Строительство   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Производство, обработка   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Операции с 

недвижимостью 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Среднесписочная 

численность 

работников (без 

внешних 

совместителей), 

занятых в малом 

предпринимательстве, 

по состоянию на конец 

года - всего 

человек 63,0 64,0 66,0 68,0 70,0 

в том числе:             

по  малым предприятиям человек 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

индивидуальных 

предпринимателей и 

граждан, занятых по 

найму и получающих у 

них доходы, по 

состоянию на конец года 

человек 63,0 64,0 66,0 68,0 70,0 

- из среднесписочной 

численности работников, 

занятых в малом 

предпринимательстве,  

по видам экономической  

деятельности:  

человек 63,0 64,0 66,0 68,0 70,0 

- сельское хозяйство   37,0 37,0 38,0 39,0 40,0 

- транспортные услуги   7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

- розничная торговля   11,0 11,0 12,0 13,0 13,0 

- бытовые услуги   4,0 5,0 5,0 5,0 6,0 

Строительство   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Производство, обработка   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Операции с 

недвижимостью 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



6 

 

 

Потребительский 

рынок 
            

Оборот розничной 

торговли 
тыс. рублей 30294,0 31475,0 32702,0 34010,0 35336,0 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  104,0 103,9 103,9 104,0 103,9 

Оборот общественного 

питания 
тыс. рублей 720,0 756,0 794,0 834,0 876,0 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

Объем платных услуг 

населению - всего 
тыс. рублей 2755,0 2865,0 2979,0 3098,0 3222,0 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

 Финансы             

Прибыль прибыльных 

организаций -  всего  
тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

темп роста в 

действующих ценах к 

предыдущему году 

 %  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Раздел III.             

Численность занятых в 

экономике 
человек 461,0 460,0 459,0 459,0 459,0 

в том числе:             

в крупных организациях человек 64,0 64,0 63,0 63,0 63,0 

за пределами района человек 174,0 172,0 171,0 170,0 170,0 

в филиалах и 

представительствах, 

зарегистрированных в 

муниципальных 

образованиях 

человек 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

в бюджетных 

организациях 
человек 92,0 92,0 92,0 92,0 92,0 

индивидуальные 

предприниматели и 

граждане, занятые по 

найму  и получающие у 

них доходы 

человек 38,0 38,0 38,0 38,0 38,0 

в семейных фермах,  

производящих  товарную 

продукцию 

человек 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

в ЛПХ человек 50,0 51,0 52,0 53,0 53,0 

другие формы занятости человек 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

органах 

государственной 

службы занятости 

человек 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 



7 

 

 

Среднесписочная 

численность  

работников 

организаций - всего 

тыс. человек 0,222 0,220 0,218 0,216 0,215 

Фонд  начисленной 

заработной платы 

организаций - всего   

млн. рублей 80,0 84,3 88,5 92,9 97,5 

темп роста к 

предыдущему году  
% 105,9 105,4 105,0 105,0 105,0 

Среднемесячная  

номинальная 

начисленная заработная 

плата одного работника 

рублей 30030,03 31931,82 33830,27 35841,05 37790,70 

темп роста к 

предыдущему году  
% 107,4 106,3 105,9 105,9 105,4 

Общая инвентарная 

стоимость строений, 

помещений и 

сооружений, 

находящихся в 

собственности 

физических лиц  

млн. рублей  310,0 325,0 341,0 358,0 376,0 

 

 

             _______________________________________________________ 


